
39 

VII. VNITŘNÍ MIGRACE 

 Objem vnitřního stěhování se od začátku devadesátých let o něco snížil: zatímco v roce 1990 
bylo zaznamenáno 267 tisíc případů změn trvalého bydliště, v loňském roce to bylo 213 tisíc. Toto čís-
lo však v sobě zahrnuje i vnitřní stěhování cizinců s některým z typů „dlouhodobého“ pobytu na našem 
území (od roku 2001). Podíl cizinců evidenčně měnících místo pobytu v rámci republiky se v čase zvy-
šoval a v roce 2005 přesáhl osm procent celkového objemu. Celkově se jednalo o 18 tisíc změn místa 
pobytu cizinců.  

 
Tab. VII.1 Objem vnitřního stěhování podle státního občanství stěhující se osoby, 1990-2005  
Objem stěhování 1990* 1995 2000 2001 2002 2003 2004 2005 
 počty 
Osoby se státním občanstvím ČR . 203 591 199 129 198 635 213 220 201 187 205 106 195 755
Osoby s cizím státním občanstvím . 286 587 5 987 9 883 10 300 11 725 17 933
Celkem 267 222 203 877 199 716 204 622 223 103 211 487 216 831 213 688
 složení v % 
Osoby se státním občanstvím ČR . 99,9 99,7 97,1 95,6 95,1 94,6 91,6
Osoby s cizím státním občanstvím . 0,1 0,3 2,9 4,4 4,9 5,4 8,4
* státní občanství stěhujících se osob se sleduje od roku 1995, kdy ve zpracování dat nahradilo národnost, pro rok 1990 je tak 
uveden pouze údaj o celkovém objemu vnitřního stěhování. 
 

 Z celkového počtu cizinců stěhujících se po území republiky jich dnes většina připadá na osoby 
s ukrajinským státním občanstvím (55 % v roce 2005), následují Vietnamci. Podíl stěhování občanů 
dalších států je již o řád nižší.  

 Po vztažení počtů stěhování cizinců podle státního občanství (při uvažování pouze nejčetněji 
zastoupených skupin cizinců) na celkový počet těchto cizinců daného občanství pobývajících na na-
šem území ale v loňském roce vykazovali nejvyšší migrační mobilitu občané Mongolska a Moldavska 
(z každého tisíce v daném roce jich místo bydliště změnilo 176, resp. 153) a až teprve pak Ukrajinci 
(112 osob z tisíce). Podle definice stěhování – změna obce trvalého bydliště (v rámci Prahy rovněž 
urbanistického obvodu) pro občany ČR a cizince s trvalým pobytem a změna adresy „dlouhodobého“ 
pobytu pro cizince vyplývá, že cizinci obecně vykazují mnohem vyšší intenzitu stěhování než čeští ob-
čané. Podle údajů za rok 2005 by to konkrétně znamenalo, že Češi se stěhují přibližně každých 50 let, 
zatímco cizinci by měnili místo pobytu průměrně jednou za 15-16 let, když v případě zmíněných Mon-
golů či Moldavanů by to bylo dokonce každých 6-7 let.  
 
Tab. VII.2 Složení objemu vnitřního stěhování cizinců podle státního občanství (%), 1995*-2005 

(seřazeno podle 10 nejčetněji zastoupených státních občanství v objemu vnitřního stěhování cizinců 
v roce 2005) 

Státní občanství 1995 2000 2001 2002 2003 2004 2005 
Ukrajina 14,7 13,3 49,0 48,5 52,7 53,5 54,9 
Vietnam 9,4 11,8 17,0 19,9 16,5 17,0 16,2 
Slovensko 34,3 26,9 5,1 8,5 5,0 5,4 6,1 
Rusko 1,4 4,4 7,0 5,4 4,5 4,2 4,3 
Moldavsko . 1,4 2,6 2,3 4,4 3,5 4,0 
Mongolsko . 0,3 0,5 1,1 1,9 2,2 2,4 
Polsko 7,0 7,5 1,8 1,6 1,6 1,8 1,3 
Bělorusko . 0,9 1,5 1,4 1,6 1,2 1,3 
Čína . 0,2 2,1 1,9 3,0 1,7 1,1 
Rumunsko 3,5 5,5 1,8 1,1 1,4 0,8 1,0 
Ostatní 29,7 27,9 11,5 8,3 7,5 8,7 7,4 
* státní občanství stěhujících se osob se sleduje od roku 1995, kdy ve zpracování dat nahradilo národnost 
 

 



40 

Tab. VII.3 Intenzita vnitřního stěhování cizinců podle státního občanství (%), 1995*-2005 
(objem vnitřního stěhování osob daného státního občanství na 1 000 osob daného státního občanství 
– seřazeno podle 10 nejčetněji zastoupených státních občanství v objemu vnitřního stěhování cizinců 
v roce 2005) 

Státní občanství 1995 2000 2001 2002 2003 2004 2005 
Ukrajina 1,5 1,6 56,6 81,1 87,1 80,1 112,1 
Vietnam 1,9 2,9 42,6 72,5 58,6 58,3 79,1 
Slovensko 2,5 3,6 5,8 13,8 7,9 13,5 22,1 
Rusko 0,9 2,0 33,9 41,5 36,6 33,8 47,3 
Moldavsko . 3,7 62,2 83,0 139,2 100,6 153,2 
Mongolsko . 2,1 26,0 74,0 128,4 125,7 175,8 
Polsko 0,9 2,6 6,6 9,7 10,3 12,7 13,1 
Bělorusko . 1,9 34,3 49,5 60,3 46,7 75,2 
Čína . 0,3 38,4 58,8 101,0 59,9 54,2 
Rumunsko 6,1 13,4 47,3 46,0 63,8 35,9 66,6 
Ostatní 2,0 4,0 16,8 19,1 17,9 21,0 24,8 
Celkem 1,8 2,9 28,4 42,7 42,8 46,1 64,4 
* státní občanství stěhujících se osob se sleduje od roku 1995, kdy ve zpracování dat nahradilo národnost 
 


